(5) Hensch. arcum.

(6) Algumas edições tem, Ruffianense. Veja-se a not. i. ao Cap. III. da Vida
de S. Friu. tuoso.

(7) Mabil. Sandov. e Ms. piè violenti. Hensch. et violenter.

(8) Hensch. de eodem clastro. Ms. de eadem claustra.

egredientes ad terram, naviculam; per quam transfretaverant, per negligentiam incaute navis solitam reliquerunt; et dum intense cum discipulis suis sub quadam rupe laboraret, ut aquam dulcem produceret; expleto opere, cum retrorsum ire voluissent, impulsu inimici, volventibusque procellis; vident ipsam naviculam in longinquo maris freto, inter undas projectam. Et dum omnes ejus discipuli, facta sibi facultatis (1) desperatione, se gravi merore deprimerent; ipse vero oratione facta, se in tam longinquo maris pelago solus projecit. Illi autem duplo lucto, et ejulatu amarissime perstrepebant; et illius periculum formidantes, et summi interitum deplorantes, et cum jam præ nimia longinquitate ab oculis eorum absconderetur, et in integrum ruerent desperationem; post multa horarum spatia procul intuentes, vident ipsam naviculam paulisper propinquare. Postquam vicinius adplicuit, cernunt eum in eadem sedentem, et cum gaudio remeantem, quem cum summa letitia recipientes, transfretaverunt cum exultatione. Ad eandem demum regrediens Insulam, in qua eum incipientem sancti operis principium invidus; atque iniquis impedire dudum tentaverat inimicus, præmissum cum Dei juvamine sanctum construit Monasterium; solitoque exercitio illud dedicans; strenue reliquit munitum.

8. Rumore eximie sanctitatis ejus enixius crebrescente, multe idoneæ, ac nobiles personæ, etiam de palatio; servitium Regis relinquentes, ad ejus sacratissimam scienter confugerunt disciplinam. Ex quibus plerique ad pontificalem duce Domino conscenderunt honorem. Inter quos unus sophismæ, intelligentiæque (2) peritiam indeptus, nomine Teudisilus (3), opitulante Domino, atque sæpe dicti Beatissimi suffragante præsidio, in abditissima solitudinis, in locum, qui nuncupatur Castrum Leonis, egregium ædificavit Monasterium, et in ipso permansit usque ad finis sui terminum.

9. Igitur præfatus Beatissimus FRUCTUOSUS sese Domino nimium ab incunte ætate charum exhibuit. Post hæc denique contemptis inlecebris mundiabilibus omnem eximii sui patrimonii copiam Ecclesiis sanctis, libertis suis, atque pauperibus erogavit. Deinde ad eremi pertendens loca, Monasteria plurima fundavit, in quibus multas animas Monachorum per bonam conversationem, et sanctam disciplinam

(1) Assim tem a edição de Tam. Os mais tem: difficultatis:

(2) Hensch. sophisticæ intelligentiæ:

(3) Ms. Theudisicus. Hensch. Theodiselus:

nam, erudit (1), ipse vero dum ibi cœnobiali ritu cunctis commo-
rantibus modum rectæ vitæ constituisset, et aliquandiu illic degis-
set, devotans frequentes populi concursus, abditissima eremi loca pe-
tit, ac frondosis, secretisque nemoribus ita se occultare (2) studuit,
ut nunc altissimis locis, nunc densissimis sylvis, nunc etiam rupi-
bus, quæ solis ibicibus perviæ sunt, latebrando latitans, ut non hu-
manis; sed Divinis oculis cerneretur.

10. Sed dum, opitulante Domino, idem Vir sanctus irreprehen-
sibiliter eremiticam perageret vitam, cumque multi diligenter crebris-
sima visitatione requirerent, et non reperirent; idem vir uigras par-
vasque aves, quas usitato nomine vulgus graculas vocitat, mansuetas
in Monasterio habuisse perhibetur. Quæ prætendentes (3) vola-
tum per diversas partes sylvarum eo usque volitantes perquirebant,
quousque repertum cunctis inquirentibus ejus sanctas latebras suis
gerrulis vocibus proderent, atque omnibus propalarent. Tunc deinde
universi ad eundem virum cum gaudio magno properabant. Denique
sicut supra diximus, multis miraculorum signis crebrè effulsit, et
miro virtutum opere; admittente Divino adminiculo, sæpissimè corus-
cavit. Ex quibus sacris virtutibus, opitulante Deo, jam nunc ali-
quid fari incipiamus.

11. Quadam namque die, ut fertur, venantium turbæ cum ca-
nibus dainulam persequabantur. Jam quidem multo spatio victa bes-
tiola; cum undique campis latè patentibus mortem sibi imminere cer-
neret, ita ut penè jam ab ipsis canibus comprehenderetur, sævisque
eorum morsibus discerperetur. Idem quoque Vir Dei iter suum, in-
cognita venantium causa (4), peragebat. Ipsa nimirum bestiola dum
jam nullum usquam sibi conspiceret adesse perfugium, mox ut vidit
Virum Dei, illico sibi ab eo defensionem poposcit (5), ac protinus
pro percipiendo vitæ suffragio incunctanter sub ejusdem Viri Dei am-
phibalum ingressus est. Quam ille statim ab omni improborum homi-
num persecutione defendit. Mox etiam canes procul abigi jussit, at-
que ad Monasterium eam secum sua sponte venientem perduxit. Quæ
(ut

(1) Ms. e Hensch. Domino dedicavit.

(2) Tam. se occuli.

(3) Assim tem a edição de Tam. Mas Sandov. tem prætendens. Mabill. præ-
tendentes volatu. Ms. perpetenti volatu. Hensch. perpete volatu.

(4) Hensch. incognitus venantibus.

(5) Com esta lição se conformão o Ms. e Hensch. Os mais tem: propositam;
protinus.

(ut dicitur) tantum ab illa die mansueta effecta est, ut ubicumque ille abiret, eam nullus de ejus vestigiis disjungere valeret. Sed si vel paulum ab ea recederet, nunquam balare, aut vocibus strepere cessaret, quousque eum denuo revideret. Nimirum tantæ erat mansuetudinis, ut veniens frequenter in lectulum, ad pedes ejus recubaret. Quam ille in sylvam Monasterio contiguam sæpe dimittere jussit. Illa verò non inmemor tanti beneficii gratiæ (1) sylvam, quæ eam nutrierat, contemnebat, et ad liberatoris sui præsentiam ocius (2) recurrerebat. In tantum scilicet, ut si ille in quemquam profectus fuisset locum, suis eum vestigiis, quousque reperiret, per longum itineris spatium prosequeretur. Cumque diutissimè hoc ageretur, cæpit in loco eodem tantæ virtutis longè latèque fama crebrescere. Sed quia antiquus hostis inde bonos cernit evitescere ad gloriam, inde perversos per invidiam rapit ad pœnam; quidam juvenis vesaniæ spiritu inflatus, imò potius invidiæ igne succensus, absente (3) Sanctissimo Viro, ipsam bestunculam morsibus canum interemit. Sed cum post aliquos dies Sanctissimus Vir ad Monasterium fuisset regressus, sollicitè requisivit, quidnam causæ esset cur caprea sua ei solito more tunc minimè occurreret? Cui protinus dictum est, quia dum in pascuis sylvarum fuisset egressa, veniens puer ille interemit eam. Qui mox genua sua summo cum dolore in conspectu Domini flectens, semetipsum in pavementum (4) prostravit, sed nutu Dei illico inferre non distulit supplicium præsens Divinæ Majestatis severissima ultio. Ipse ille juvenis febrium languore statim correptus, mox ab eo flagitare per intermuntios cepit, ut pro se Dominum supplicaret, ne juxta suam pessimam temeritatem Divina percussus ultione, crudeli exitu, vitam finiret. At ille statim ad eum profectus, Domini imploravit misericordiam, ac manum suam super eum posuit, et illico ægroto ipsi non solum corporis salutem pristinam reddidit, verum etiam simul et animæ ejus infirmitates sacra oratione curavit.

12. Aliud quoque summæ patientiæ miraculum, narrante quodam fidei Viro, comperimus, qui nobis retulit, supra nominatum alium Vivum cum quadam die cum ceteris comitibus sui itineris, per loca, quæ urbi Egitanicæ (5) contigua sunt, pergeret, atque Provinciæ

Bbb

Lu-

(1) Sandov. gratia. Ms. gratiam. Hensch. gratiam sylvam.

(2) Hensch. citius.

(3) Ms. e os mais: desistente.

(4) Ms. pavimento.

(5) Tam. e Sandov. Eltanicæ.

Lusitanicæ eximiam urbem Emeritam, ob desiderium egregiæ Virginis Eulaliæ, peteret; quatenus inibi sacra vota mentis suæ sacratissimis persolveret cordis sui adfectibus, ut fuis in conspectu Dei dulcissimis (1) precibus, perceptisque à Domino Jesu Christo largiflua pietate postulationis effectibus, ad Insulam, quæ in territorio Gaditano sita est, properans, adnitente Domino, perveniret. Sed, ut supra diximus, dum in Egitanicæ partibus viæ suæ carperet iter, accidit, ut cuncti, qui in collegio Beatissimi Viri iter agebant, paululum præcederent. Ipse verò substinens in abdito nemorum, sylvarumque densarum secretissimo loco, paulisper orationi incubuit; qui dum humo prostratus jaceret, antiquus hostis omnium bonorum semper invidus, quemdam rusticum, ac plebeium virum, confestim ad locum, in quo Vir Dei orabat, furibundum perduxit. Qui dum Virum Dei eminus vidisset, eumque singularem, vili habitu, excalceatis, nudisque pedibus, inter fruteta conspexisset, ut sese habet rustica mens, eum ex vilitate cultûs contemnens, ad eundem Virum, temeritate insanicæ fretus, proprius accessit, eumque fugitivum existimans, procacioribus verbis conviciando lacessivit, ac nihil cunctatus idem rusticus petulanter multis contumeliis verborum eum objurgavit. Sed dum Vir Dei respondens tranquilla mente diceret: Planè fugitivus non sum; et ille è contrario fugitivum omnibus modis esse perhiberet, et eoque instinctu diaboli irritatus est, eum vecte, quem gestabat manibus, ictu verberaret. Quod cum Vir Dei patienter sustineret, et ille percutere non desisteret, mox ei signum crucis fecit, statim eum dæmon in terra adlisit, atque ante pedes Sancti Viri resupinum corruere fecit. Et eoque debachando laniavit, quousque eum in proprio sanguine involutum crudeliter discerpens cruentaret. Sed Vir Dei sanctus protinus oravit, et pristinæ eum sanitati absque ulla difficultate restituit.

13. Nunc igitur non prisca sed moderna, non vetera sed novella, non vanis quibuslibet fabulis ficta, sed miracula veritatis indicio declarata, narrante venerabili Viro Benenato Præsbytero, quem admodum gesta sunt, veraciter comperimus. Et ob hoc hujus in paginulæ seriem breviter, sicut ad nos perlata sunt, adnotari omnium veritatis studio procurabimus. Denique jam dictus fidelissimus Vir retulit dicens: „Dum de Provincia Lusitanicæ cum Santissima Viro. Fructuoso ad Provinciam Beticam pergerem, et imbriferi aeris im-

(1) Ms. dulcissimis.

immensas , ac juges pluvias ; utpote hyemis tempore , per multos dies. indesinenter exhiberent , et ex multitudine imbrium nimium flumina excrevissent , accidit die quadam puerum cum caballo , qui codices ipsius Viri Dei gestabat , dum transmeare cum ceteris collegis suis nititur , in amnis fuenta profundissima cecidisse , et diutissime barathro gurgitum cum ipsis libris demersum fuisse. Tandem igitur , suffragante Domino , à lympharum discrimine creptus , et crepidine arvei , madefactus licet , pertingere tamen meruit. incolunus. Idem autem Sanctus Vir paulò post eos pede proprio , ut ei semper mos erat , absque vehiculi iuvamine properabat. Cùmque ad suos pervenisset comites , dictum est illi , quòd omnes codices sui in aquam cecidissent. Ille verò in nullo penitus commotus , sereno vultu , hilarique facie , absque aliqua mœstitia , ejici de marsupijs , et sibi præsentari præcepit. Sed ita eos reperit siccos , ut illos furvialis liquor nullo modo contigisset , nec madidos humor vel tenuiter facere potuisset. »

14. Aliud quoque mirabile factum , quod supra dicto Viro referente cognovi , silentio occultare non debeo. Quadam die ipse B. FRUCTUOSUS devotionis implendæ gratiâ de civitate Spalensi ad Basilicam S. Gerontii (1) navigio profectus est. Et dum ibidem desiderii sui vota , adnitente Domino , devotus persolvisset , et vesperscente die iterum redire , unde venerat , disposuisset , nautæ ipsi , qui per longa spatia pelagi navim gubernaverant , fessi labore navigij , non solùm quòd vires ad gubernandam navim non habere se dixerunt , verumetiam quòd diei pars extrema jam superesset , cœperunt querimoniari. Quibus ille ait : Deprecor vos , ut accipiatis paululum cibi in refectionem , et quia lassi estis , vel paululum quiescatis , dum et ego officij mei impleo cursum. Nam et hoc quero , ut remos hujus navis tollatis , et sic paululum dormiatis. Quibus obedientibus , et juxta præceptum remos naviculæ auferentibus , vel etiam obdormientibus , illico Sanctus vir , orans , et officium sacrum cum fratribus suis perfungens , nullo homine navim contingente , sed Dei sola manu gubernante , ad ulteriorem amnis ripam celeriter transmeavit. Nautæ verò subito expergefatti supervacuas eidem Viro inferebant querelas , dicentes : Transfretemus jam ; quia inter noctis tenebras non bene possumus navigare. Quibus

Bbb ii

il-

(1) Hensch. tem: Hieronymi. Mas os mss. Gothicos, como atesta Flores, tem claramente: Sancti Gerontii.

ille ait: Nolite, o filii, vos fatigare, quia absque vestro labore Dominus nos, ubi desiderabamus, jam perduxit. Qui cum surrexissent, atque se in alteram partem ripæ fluminis esse conspexissent, obstupefacti, turbatique mirabantur quidnam fecisset Deus.